
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

în şedinţă ordinară la data de 19 decembrie 2013, ora 12ºº 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr. 40/2012 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul de legalitate nr. IA/14511/13.12.2013 al Serviciului juridic, 
contencios, resurse umane. 
În temeiul prevederilor art. 94 alin. (1) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

DISPUNE: 
 

 Art. 1. Se convocă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă ordinară 
la data de 19 decembrie 2013, ora 12ºº, în sala de şedinţe a Palatului 
Administrativ al judeţului Bistriţa-Năsăud, cu următorul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare a 

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în luna decembrie pentru 
trimestrul IV al  anului 2013 pe secţiunile de funcţionare şi de 
dezvoltare la data de 11.12.2013. 

     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
2. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
aprobat prin Hotărârile Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 
128/2013 şi nr. 131/2013. 

     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 66/2012 privind desemnarea 
reprezentanţilor Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul 
de administraţie la Liceul Tehnologic Special „Sfânta Maria” 
Bistriţa. 

     Iniţiator: Alexandru Pugna – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 



 

2 
 

 
 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei Comisiei 

pentru protecţia copilului Bistriţa-Năsăud. 
     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea încredinţării mandatului 

special președintelui să voteze şi să semneze pe seama şi în 
numele Consiliului Județean Bistriţa-Năsăud adoptarea hotărârii 
privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2014 în cadrul Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Municipale în judeţul Bistriţa-Năsăud. 

     Iniţiator: Alexandru Pugna – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului constitutiv, 

Statutului şi a cotei de participare financiară la constituirea 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Turism în Bistriţa-
Năsăud”. 

     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
7. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţă gratuită Centrului 

Judeţean pentru Cultură Bistriţa-Năsăud a unui imobil aflat în 
administrarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

     Iniţiator: Alexandru Pugna – vicepreşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
8. Proiect de hotărâre privind desemnarea beneficiarilor de burse de 

merit şi burse de ajutor social acordate de către Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud pentru anul universitar 2013-2014. 

     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
9. Proiect de hotărâre privind acordarea de către Consiliul Judeţean 

Bistriţa-Năsăud a unor premii şi recompense financiare pe anul 
2013. 

     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
10. Proiect de hotărâre privind acordarea de sprijin financiar pentru 

realizarea Catedralei Mântuirii Neamului. 
     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a 

judeţului Bistriţa-Năsăud pentru perioada 2014-2020. 
     Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
12. Diverse. 

Art. 2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-media 
locală şi pe site-ul www.portalbn.ro . 

 
 



 

3 
 

 

 
Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul administraţie şi 

relaţii publice cu:   
  - Administratorul public 
  - Direcţia administraţie locală 
  - Direcţia economică 
  - Direcţia dezvoltare durabilă, proiecte europene 
  - Arhitect şef 
  - Biroul audit public intern 
  - Biroul achiziţii publice 
  - Compartimentul Cabinet preşedinte 
         - Instituţiile şi serviciile publice subordonate consiliului judeţean  

  - Instituţia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 
 
  PREŞEDINTE, 

EMIL RADU MOLDOVAN 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Aviz de legalitate: 
       SECRETARUL JUDEŢULUI, 
       IOSIF REDL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 297 
Din 13.12.2013 
MN / 2 ex. 


